

Natur & GIS
Skelbækvej 2
6200 Aabenraa
Tlf.: 7376 7676

Kystdirektoratet, kdi@kyst.dk

Dato: 10. februar 2022

Kontakt: Tine Fricke
Direkte tlf.: 7376 7785
E-mail: tfric@aabenraa.dk

Høringssvar vedrørende ansøgning om opretholdelse af Loddenhøj Jollehavn

Kystdirektoratet har med mail af 13. januar d.å. anmodet om Aabenraa Kommunes bemærkninger til ansøgning af 1. oktober 2021 fra Loddenhøj Jollelaug. Bemærkningerne fremgår af det følgende.

Kystdirektoratet har med mail af 10. februar fremsendt jollelaugets svar på Aabenraa Kommunes anmodning om supplerende oplysninger. Oplysningerne om ønskede ændringer og bortskaffelse af opgravet materiale tages til efterretning.

I forhold til udformningen af det eksisterende anlæg forudsættes, at Kystdirektoratet sikrer, at der er tilstrækkelig overensstemmelse mellem det ansøgte og det opførte anlæg. Der henvises i den forbindelse til borgerhenvendelser til kommunen og til Kystdirektoratet, hvori det fremføres, at bl.a. østmolen ligger længere mod øst end beskrevet i den oprindelige ansøgning.

Jollelauget har derudover bemærket, at der er placeret nogle store sten ved udløbet af Barsbæk ("Møllebækken"), og at man vil opsætte overvågning på stedet. Disse forhold kommenterer kommunen direkte til jollelauget.

Da der ikke længere foreligger en lokalplan for området, ansøger kommunen med dette brev samtidig om dispensation fra strandbeskyttelseslinjen til P-pladsen anlagt på kommunens areal i tilknytning til molen.

VVM-screening

I VVM-screeningen bør indgå nedenstående emner, som i hovedtræk også har været behandlet i tidligere VVM-screening og i kommunens miljøvurdering af den nu ophævede lokalplan.

Anlæggets eventuelle indflydelse på erosion/deposition af sand og tang/ ålegræs omkring anlægget og omkring udløbet af Barsbæk (løj 04)

Det bør herunder vurderes, hvorvidt ændringerne i forhold til det oprindeligt ansøgte projekt giver anledning til ændring af de tidligere konklusioner angående anlæggets indflydelse.

Det skal bemærkes, at kommunen efter anlæg af jollehavnen har fået henvendelser fra borgere, der har observeret, at der er kommet mere tang og sten på stranden.

Det ønskes medtaget i vurderingen, hvorvidt den prognosticerede og ønskede aflejring af sand syd for sydmolen faktisk finder sted, og om hhv. hvornår man kan se frem til en ny ligevægtssituation med sandstrand. Se også nedenfor vedr. badesikkerhed.

Begge forhold bør indgå i vurderingen.

Risiko for forringelse af tilstanden eller mulighederne for målopfyldelse i det målsatte vandløb Barsbæk (løj 04) umiddelbart nord for jollehavnen.

Vandløbet er målsat med miljømålet "god økologisk tilstand" (nuværende tilstandskategori er "moderat", men der er målopfyldelse for fisk). Tilsanding af vandløbets udløb kan mindske opgang af trækkende havørreder eller hindre udtrækkende smolt og dermed påvirke tilstand eller muligheder for målopfyldelse.

I lighed med tidligere bør emnet indgå i vurderingen.

Skarv forekommer dagligt i området, og havnen kan blive et tilholdssted/rasteområde for skarv, som kan fiske på udtrækkende smolt/optrækkende ørreder. Da der er tale om et lille vandløb, er bestanden relativt sårbar over for øget prædation, som dermed vil kunne påvirke mulighederne for at opnå eller opretholde miljømålet for fisk i vandløbet. Det bør derfor vurderes, om moleanlægget kan indebære en risiko for øget prædation fra skarv. Kommunen har ikke aktuel lokal viden herom. Emnet indgik ikke i den tidligere vurdering.

Landskabelige forhold

Anlægget er beliggende inden for et område, der i kommuneplanen er udpeget som værdifuldt landskab og kystnærhedszone.

Anlæggets påvirkning af landskabelige forhold bør i lighed med tidligere indgå i vurderingen.

Friluftsliv, herunder badesikkerhed

Badegæster har i sommerperioden gjort opmærksomme på, at de har oplevet utrygge forhold i nærheden af havnemolen på grund af sten i vandet.

Anlæggets betydning for friluftslivet bør indgå i VVM-screeningen. Som supplement til tidligere vurderinger bør der ses på badesikkerheden i relation til sand- og stentransport.

Sandsække

Moleanlægget er de seneste år blevet forstærket med sandsække, som efterhånden går itu, hvorefter plastmaterialet spredes i omgivelserne. Såfremt der fremadrettet vil være behov for lejlighedsvis eller løbende forstærkning med sandsække, bør dette emne indgå i vurderingen.

Bemærkninger vedr. evt. krav om miljøvurdering

Kommunen har ved udarbejdelsen af den nu ophævede lokalplan valgt at gennemføre en egentlig miljøvurdering med miljørapport.

Det præciseres, at der ikke har været truffet en egentlig screeningsafgørelse, der resulterede i krav om miljøvurdering. Fremgangsmåden blev hovedsageligt valgt af hensyn til bedre information til og bedre indflydelsesmuligheder for offentligheden.

Bemærkninger som ejer af strand og P-plads

Kommunen ønsker, at Loddenhøj fortsat skal kunne opfylde kravene til en Blå Flag-strand og have en tilfredsstillende badesikkerhed, således som det har været før oprettelsen af jollehavnen. Endvidere at moleanlægget ikke medfører ophobning af væsentligt større mængder tang end tidligere.

Ansøgning om dispensation fra strandbeskyttelseslinjen

Der er i tilknytning til molen etableret en P-plads, som anses for at være nødvendig i forhold til benyttelsen af jollehavnen. Da lokalplanen for området er ophævet, og kommunen ikke har mulighed for at udarbejde en ny lokalplan for jollehavnen, ansøges der hermed om lovliggørende dispensation fra strandbeskyttelseslinjen til den etablerede P-plads.

Venlig hilsen

Erik Uldall Hansen

Formand for Udvalget for
Bæredygtig Udvikling

Dorte Ballhorn Soll

Formand for Udvalget for
Plan, Teknik og Landdi-
strikter

Ditte Lundgaard Jakobsen

Direktør for Plan, Teknik og
Miljø